
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUARTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2015 9

SÉRGIO DE AMORÍM FIGUEIREDO
Secretário Munic ipa l de Saúde de Bolem

rV 1'OKTAKI. V \ 701/2(115 -FM11 ] 1H-' AGOSTO DE 2(115

PORTARIA V 704/2015 - GABS/SESMA, OE 6 DE ACOSTO DE 2015.

O SECRETARIO M U MC! P AL DE SAÚDE, usando dwt suas atribuições
confere o 6 21' do artigo 48, da Lei N" 9.069 de 03 de novembro tio 20I4-LDO

\rt l" Fico alterado o Ouadro de Dctalhamcnto de Despesa - QDD. em lavo
da SFCRFTARTA MIiNÍCiPAT., DF SAUDF,, pertencente ao orçamento do exercício

\it 3" lista portnno entra em vigor na daia de sua publicação
SECKFTARU M U N I C I P A L DF SAUDF - SESMA
HEI F.M/P-ViS 1 ) 1 - \GOSTODE2015

SÉRGIO DE AMORÍM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém

AM;.\ A PORTARIA N" 7U4/101? -PMB DL b Uíl .\COSTO DE 2015

PORTARIA N" (Í47/2015- GABS/SF.SMA DE 15 DC Jlll.HO D li 2015

1
0 Secretario Municipal de Saúde de Belém- SESMA, Dr, Sérgio de Amorim Fi-

gueiredo, no uso das atribuições que lhe .são conferidas pelos artigos 211, 215 e 21 (j.g
2". da I ei Especifica de n. 7502.'! 900 c<c artigo 140, l, alínea, "h", da Lei 11.9527/1^)7,
rcsguanJundo-ae as regras predispostas na Constituição Federai c na Lei Federai de n"
H.112/90,

R E S O L V E :
DESIGNAR, CRIST1ANE DO SOCORRO CUNHA DE OLlVIrJKA, matricu-

la n"i978578-013, servidora com escolaridade de nível superior, lotada no 1IPSM-
-MP/SESMA t: ROSI1 .FNF GONÇALVES FFRREÍRA DF. OLIVEIRA, matricula ri"
1S.14207-018. servidora com escolaridade de nível superior, folada no f - fPSM-HMP. '
SESMA. para. sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Ad-
ministrat ivo Disciplinar- R i to Sumário, com sede em Belém do Pará, incumbida de
apunir no prazo de 30 (Irinia) dias, supo.sta íircguleridade referente i\O DE
CARGO, relatado no documento sob o protocolo de n"1444°23, e latos conexos que
surgirem no decorrer dns invesliuacòes.

Dê-se ciência.
Publique-se,

SÉRGIO DE AMORÍM FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DF SAUDF

TKiíMO DE RECONHECIMENTO Dlí DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 027/2015

PROTOCOLO ND i.363.639
OBJETO: LOCAÇÃO DF. IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS, LO-

CALIZADO NA AVENIDA AI,CINDO CACEIA, N" 1576. E3AIRRO NAZARÉ.
BELÉM-!'1 A, PARA O FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CENTRO DF. REFE>
RÊNCÍA FM SAUDF DO TRABA1HADOR-CEREST/SESMA/PMB. PIflO PFRÍ-
ODODE 12 (DOZFi)MF.SES.

NOME, DO LOCADOR: RUI BOULHOSA MAROJA
CPF n" 069.46 S.002-04

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PRO.IFTO ATiVIDADF: 2.Í7.22.KU04.000Í/2012
FONTE: C114001)006
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36
VALOR GLOBAL: RS-53.998.44 (cinquenta e três mi l . novecentos e noventa e

oito reais c quaroma e quatro centavos).
Belém/PA, O? de Agosto de 2015.

ELLEN CRISTLMi DOS HEIS ALENCAR
Dirclora Administrativo-linanccira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 027/2015 -
PROTOCOLO N" 1.363.639

AUTORIZO a RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo
objelo é a LOCAÇÃO DC IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS, LOCALI-
ZADO NA AVFNIDA ALCINDO CACELA, N" 1576, BAIRRO NAZARÉ. BB.ÉM-
-PA, PARA O FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CENTRO DF. REFERÊNCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST /SilSMA/PMIi. PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, no valor global de RS-53,998,44 (cinquenta e ires mil, novecentos e
noventa c oito reais e quarenta c quatro centavos), junto ao locador RUI BOULHOSA
MAROJA, CPF n" 064.46í .002-04, com amparo no parecer do Núcleo de Asscssoria
Jurídica e em obediência aos lermos do ar l . 24. X. da Lei n" 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Belém/PA. 03 de Agosto (k 2015.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N". 144/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas a t r ibuições le-
gais, cm atenção aos documentos constantes do Processo Administrativo Protocola-
do sob o n". 1509549, c em lace da fundamentação constante do Parecer Jurídico n".
I1357/2015-NSAJ/SESMA. observando-sc o que determina o art. 26, da Lei Federal
n" 8.666/93:

RATIFICO E AUTORIZO A DISPENSA PARA AQUISIÇÃO EMERGEiV-
C1AL O ti FRALDAS GERIÁ'1 RICAS PARA ATENDEV1LNTO DAS NECESSIDA-
DES DE 1VANILDE DO SOCORRO PANTOJA DANIEL EM CUMPRIMENTO A
DETERMINAÇÃO JUDICIAL a ser fornecido pela empresa F CARDOSO F, CIA
LTDA (CNP.I: (04.949.905/0001-63), no valor total de RS-716,40 (setecentos e de/es-
seis reais e quarenta centavos).

Belém/PA, 04 de agosto de 2015.

SIÍKUIO DE AMOHÍM KIGUKII Í I ÍUO
Seerelário Municipal de Saúde de Belém

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N". 145/2015

O SECRETARIO MU.MUPAl. DE SAÚDE, no LISO de suas atribuições legais.
em atenção íios documentos constantes do Proc
n", 1397732, e em laeeda fundamentação constante do Parecer Jur íd ico n". 1357/2015-
NSAJ/SESMA. observando-se o que determina o art . 2íi, da Lei Federal ri1' 8.66(v'>5:

RATIFICO E AUTORIZO A DISPENSA ['ARA AQUISIÇÃO FMERGFN-
CIAL DE FRALDAS GERJÁTRICAS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDA-
DES DG ROBERTA N A Z A R É BAPTISTA SHRRÃO EM CUMPRIMENTO A DE-
TERMINAÇÃO JUDICIAL u ser fornecido pela empresa IFS NASCIMENTC l COM.
E SERV. LTDA- EPP (CNPJ : 63.S7Z493-Í0001-70). no valor loial de RS-1.080,00
(nrn mil e oilenta reais).

Belém/PA. 04 de agosto de 20Í5,

SKRGJO l)K AMOUÍM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde do Belém

TERMO DEI RATIFICAÇÃO DC DISPENSA DF, LICITAÇÃO N" 151/2015 -
PROTOCOLO N" 1.506.749

AUTORI/O e R A T I F I C O a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO EMERGÊNCIA!.. DE KMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM SERVIÇO MÉDICO DE TFRAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA PARA O
HOSPITAL PRONTO SOCORRO MUNICIPAL MÁRIO PINOTTl. no Valor Glo-
bal de RS-140.169,60 (cento c quarenta mil cento c sessenta c nove reais c sessenta
centavos), junto ao fornecedor PEDIATRAS REUNIDOS S/S LTDA - ME. CNP.I:
09.817.414/0001-82, com amparo nu parecer do Núcleo de Acessória Jurídica e em
obediência aoi termos do art. ?4, IV, da Lei n" K.666/93 e suas alterações posteriores.

Belém, 04 de agosto de 2015

SÉRGIO DE AMORIM FIGUKHtlílX)
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE l N EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N"
OU5/20I5- PROTOCOLO N" 1.440.584

AUTORIZO t RATIFICO a necessidade de AQUISIÇÃO DF. ELFTRODOS
PARA DE.SFLRRILAOOR EXTERNO AUTOMÁTICO, PA K A O SRÍV1CO Í)F
ATENDIMENTO MÓVEL Dl.: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU 192. jun-
to à 1NDUMFD COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS
MÉDICOS LTDA, CNPJ: 0}.'W5..>í>ív'0003-lJl. no valor Global de KS-14.384,00
(quaiorze mil trezentos e oitenta e quatro reais), com amparo no parecer do Núcleo de
Asscssoria Jurídica e em obediência aos lermos do art. ."í5. da Lei n11 8.fi6<y'93 e suas
alterações posteriores.

Belém, 04 de agosto de 2015.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém.


		2015-10-13T10:38:52-0300




